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食品名 産地 食品名 産地 食品名 産地 

精白米 埼玉・群馬 小松菜 西東京 もやし 栃木 

もち米 千葉 ほうれん草 西東京 さといも 埼玉 

小麦粉・片栗粉 北海道 大根・ねぎ 西東京 じゃがいも 北海道 

豚肉 群馬 キャベツ 愛知 にんにく 青森 

鶏肉 岩手 きゅうり 千葉 しょうが 高知 

鶏卵 群馬 かぶ 西東京・千葉・埼玉 パセリ 茨城 

生わかめ 三陸 玉ねぎ 北海道 セロリ 静岡 

むろあじ（ミンチ） 東京・新島 にんじん 西東京・千葉 ごぼう 青森 

ぶり 長崎 チンゲン菜 茨城 たけのこ 熊本・福岡・山口 

ちりめんじゃこ 兵庫 こねぎ 福岡 いんげん 沖縄 

えび インドネシア ブロッコリー 愛知 しめじ・えのき・なめこ 長野 

くじら 山口 白菜 西東京 ゆず 高知 

さば ノルウェー ピーマン 茨城 りんご 青森 

鮭 北海道 赤ピーマン 茨城 いよかん 愛媛 

 口から取り込んだ食べ物は、体の中で消化・吸収されると、残りが便（うんち）となって排泄されますが、 

この便の状態で、腸内環境を知ることができます。腸内環境が整っていると、バナナ状の黄色がかった便がつくられ、

腸内環境が乱れると、カチカチの黒っぽい色の便になったり、下痢を起こしたりします。腸内環境は全身の健康にも 

深く関わりますので、便の状態が悪い人は、食生活を見直してみましょう。 

朝食後など、決まった時間にトイレに行く習慣をつけましょう！ 
 

便秘の人は意識してとりましょう！ 
 

 

 きゅうしょくだより  

家庭数配布 

Ｎｏ.1２ 

給食の食材について 

令和 6 年 1 月分   農産物は、天候など影響を受けやすいため、産地公表は事後公表となります。 



消費者庁では、重篤度・症例数の多い８品

目を「特定原材料」として、加工食品などへ

の表示を義務付けています。そのほかにも原

因食物はさまざまで、人によって反応が出る

量、症状の重さは異なり、体調によって変わ

ることもあります。 

アナフィラキシーは、複数の臓器にわたって全身にアレルギー

症状が現れることで、 アナフィラキシーのうち、血圧低下や意

識障害を伴う場合をアナフィラキシーショックといい、 

一刻も早く治療しないと命に関わります。 

花粉症の人の中には、生の果物や野菜を食べると、口の中や

喉にかゆみやしびれなどが起こる「口腔アレルギー症候群」

（花粉-食物アレルギー症候群ともいう）を 

発症することがあります。まれに、 

アナフィラキシーを起こすことも 

あるので、注意が必要です。 

 

材料（約 4 人分） 

鶏肉（むね・もも）4 切  揚げ油 適量  

★下味 にんにく・しょうが適量  

酒・醤油 各大さじ 1 

★衣 卵 1/2 個 小麦粉 50ｇ 水適量 

★ハニーマヨマスタードソース 

マヨネーズ 30g・粒マスタード小さじ 1・はちみつ大さじ１  

作り方  

①鶏肉に下味をつける。ポリ袋に下味の材料を入れて漬けこんでおく。 

②衣の材料を混ぜ合わせ、鶏肉にからめて揚げる。〔揚げ油の目安 180℃〕 

③ソースの材料をすべて容器に入れてよく混ぜる。 

はちみつが固い場合は、温めるとなめらかになる。 

④お皿に②をのせ、③をかけて、できあがり。 

 

 

スギやヒノキの花粉が飛散し始めるこの季節、「花粉症」の症状に悩まされている方も多いのではないでしょうか？ 花粉症もアレルギーの

一つですが、アレルギーとは、本来は病原菌などの異物から体を守る仕組みである「免疫」が、ある特定の異物に対して過剰に反応し、症状

を引き起こすことです。その中で、食べ物が原因となるものを「食物アレルギー」と呼びます。 

症状が出ずに食べられる量は人によって異なり、成長するにつれて変わる場合もあります。定期的に専門

の医療機関を受診し、医師の診断のもと、「必要最小限の原因食物の除去」を心がけることが大切です。 

 

鶏のハニーマヨマスタード 

1/18（木）の給食に登場しました。 

１月 24日（水）給食委員会による集会 

学校給食週間（1月 24日～30日）に合わせて、給食委員

の子どもたちがクイズを考え、一生懸命準備をしました。 

体育館の舞台に立ち、緊張している様子も見られましたが、そ

れぞれの役割をしっかり果たすことができました。 

３択クイズは答えが発表されるたびに子どもたちの歓声が

あがり、学年を越えてみんなで楽しむ姿が見られました。 

【当日のクイズより】 

様々なものに姿を変えることができる「大豆」。次のうち、

大豆からできているものは何でしょう？ 

①しょうゆ  

②お酢  

③めんつゆ 

（正解は右下を見てね。） 

正解 ①しょうゆ 


